COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº               DE 2003

(Do Sr. Henrique Afonso)

Solicita que sejam convidados o Ministro do
Desenvolvimento Agrário, Senhor Miguel
Rosseto e o Presidente do INCRA, Senhor
Marcelo Rezende, para participarem de reunião
de Audiência Pùblica nesta Comissão, com o
objetivo de discutir a reestruturação do Incra e
as propostas de Reforma Agrária para a
Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário, se digne

tomar as providências necessárias para que sejam convidados o Ministro do

Desenvolvimento Agrário, Senhor Miguel Rosseto e o Presidente do INCRA, Senhor

Marcelo Rezende, para participarem de reunião de Audiência Pública nesta Comissão,

com o objetivo de discutir a reestruturação do Incra e as propostas de Desenvolvimento

Agrário para a Amazônia.

JUSTIFICATIVA

O Ministério do Desenvolvimento Agrário foi criado tendo como principal

missão “criar oportunidades para que as população rurais alcancem plena cidadania”.

Somente a  Região Norte,  segundo o Censo do IBGE 2000, possui quase 4 milhões de

habitantes na zona rural, cerca de 30% do total de sua população.

A Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI instalada nesta Casa Destinada a

Investigar a Ocupação de Terras Públicas na Região Amazônica, cujo Relatório Final

foi entregue neste mês de fevereiro ao Ministro do Desenvolvimento Agrário, Exmo. Sr.

Miguel Rosseto, por um de seus membros, o companheiro de bancada Dep. Nilson

Mourão,  reforça a importância de resolução dos problemas fundiários e redefinição da

política agrária como condição “sine qua non” para alcançarmos o desenvolvimento

econômico e social de nossa Região Amazônica.

A “grilagem” de terras por falsificação de documentos de propriedade,

negociações fraudulentas e corrupção, ausência de ações discriminatórias, registro de

áreas sobrepostas, o não cumprimento das políticas governamentais de oferta de

serviços básicos como infra-estrutura para escoamento da produção, saúde, educação,

debilidade na assistência técnica e política creditícia, dentre outros problemas, têm

colocado pequenos agricultores dos Projetos de Assentamentos e outras áreas rurais,

numa situação de injustiça social, e que precisam ser corrigida pela nova política

agrária.

Por este motivo, cientes das reorientação das ações do novo governo para

inclusão social, da importância dos programas voltados ao desenvolvimento da

agricultura familiar, e para que o Poder Legislativo tome conhecimento das

reestruturação e metas do Ministério do Desenvolvimento Agrário para a Região

Amazônica, é que convidamos o Excelentíssimo Sr. Ministro do Desenvolvimento

Agrário, Miguel Rosseto, e o Presidente do INCRA, Sr. Marcelo Resende, para que

façam os devidos esclarecimentos com relação ao assunto acima descrito.

Sala da Comissão,                       março de 2003

Deputado Henrique Afonso